
V diplomové práci je hlavní důraz kladen na zdravou a resilientní rodinu a na její
zásadní význam pro rozvoj osobnosti dítěte. Problematika působení rodičů na dítě stojí
v popředí zájmu a prolíná se celou prací. Na pozadí systémového přístupu k rodině je nejdříve
charakterizován rodinný systém a jeho jednotlivé subsystémy. Nastíněny jsou také probíhající
interakce a vztahy v rodině. Další kapitola je zaměřena na proměny a vývoj rodiny v čase. Je
zde popisována současná rodina a její vliv na optimální vývoj dítěte. Zároveň je také uveden
rodinný životní cyklus a jeho jednotlivé fáze. Po tomto nezbytném teoretickém základě,
následuje již konkrétnější objasnění problematiky zdravého rodinného fungování a konceptu
funkční rodiny. Zdůrazněno je pozitivní působení rodičů na rozvoj dítěte a na uspokojování
jeho potřeb. Významnou částí práce je rovněž kapitola o resilienci rodiny. Kromě vymezení
pojmu jsou zde uvedeny základní historické souvislosti a faktory mající na odolnost rodiny
vliv. V jednom z oddílů je také nastíněn model rodinné resilience a jeho komentář. Dále je
zamýšleno nad odolností dítěte a nad tím, jak ji může rodina a další činitelé ovlivňovat.
Závěrečnou kapitolu tvoří dvě případové studie. Jedna ukazuje, jaký vliv má nefunkční rodina
a nepříznivé životní podmínky na rozvoj dítěte a druhá se již zaměřuje na rodinu resilientní.


